
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

trônicas de retardo, telemonitoradas com senhas randômicas dotadas com kit 
de monitoramento via TCP/IP e sensor biométrico e hardware de biometria e 
software de gerenciamento de controle de acesso.
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso VX da Lei nº 13.303/16 e artigo 15 do RILC
Contratada: GOLDTECH SERVIÇOS DE ENGENHARIA E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA.
Data de Assinatura: 25.02.2022
Vigência: 25.02.2022 a 23.08.2022
Endereço: Rua José Nunes da Cunha, nº 92 – Bairro: Piedade
CEP: 54410-280  Jaboatão dos Guararapes/Pernambuco
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 766230
DISPENSA N: 003/2022

CONTRATO Nº: 152/2021
Objeto: Contratação de Entidade sem fins lucrativos para recrutamento, 
seleção, contratação, capacitação, acompanhamento e disponibilização 
de jovens aprendizes ao Banpará, em atendimento à Lei do Aprendiz nº 
10.097/2000 e em conformidade com as condições estabelecidas no De-
creto nº 9.579/2018, nas Portarias do Ministério do Trabalho e Emprego nº 
723/2012, 11.005/2013, 634/2018 e nas legislações subsidiárias, confor-
me especificações, quantidades, exigências e condições estabelecidas no 
Termo de Referência e seus anexos.
Valor Total estimado de até: R$-2.417.817,60 (dois milhões, quatrocentos 
e dezessete mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta centavos)
Data de Assinatura: 25.02.2022
Vigência: 25.02.2022 a 24.02.2024
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso VII da Lei nº 13.303/16 .
Contratado: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E 
INTEGRAÇÃO - RENAPSI
Vigência: 25.02.2022 a 24.02.2024
Endereço: Q SCS, Quadra 6, Bloco A, Lote 157, S 601 - Asa Sul
CEP: 70302-912        Brasília/DF
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho
Ordenador Responsável:  Ruth Pimentel Mello – Diretora Presidente

Protocolo: 766233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0144 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/189384.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DENÍLSON GOMES DA SILVA, matrícula nº 
57194772/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 03.03.2022 a 01.04.2022, em 
substituição ao titular FRANCISCO JOSÉ DE MACEDO GAMA, matrícula nº 
5897269/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0145 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/216207.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANDRÉA POMPEU BARROSO, matrícula nº 
5956288/1, lotado no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE 
ASSISTENCIAL, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL/ DAS-4, 
no período de 21.02.2022 a 22.03.2022, em substituição a titular ELILMA 
ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0146 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para atuarem como 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADCs, cujo papel será inter-
mediar a comunicação entre o 9º CRS/SESPA e a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/220595.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0284 de 09/04/2018, publicada no 
DOE n° 33.595 de 11/04/2018, que designou a servidora GILCINEYDE 
SILVA SOARES, matrícula nº 5901096/1, para atuar como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, como membro titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.02.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 766187

PORTARIA N° 201, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2016/121601, que indica a necessidade de apurar possível responsabili-
zação, imputada, em tese, à empresa Service Itororó Ltda, em virtude da 
não entrega de material de limpeza;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 604, de 04/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.338, de 09/09/2020;
R E S O L V E:
• - Reinstaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do 
art. 87 da Lei Federal n.º 666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Co-
missão composta pelas servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula n.º 
5637716/2, Márcia Cristina Santos Corrêa, matrícula nº 54194574/1 e 
Marcilene Soares de Almeida, matrícula nº 55586506/1, para sob a pre-
sidência da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, 
definir penalidade, em desfavor da empresa Service Itororó Ltda;
• – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla de-
fesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do relató-
rio final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data 
da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por motivo
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24 de 
fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 766024
PORTARIA Nº 39/2022, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a exe-
cução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 
de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 01/2022 e os autos do processo nº 2021/636846.
RESOLVE:
Designar o servidor Edir do Socorro Amaral da Silva Júnior, matrícula n° 
5957970-1, com lotação no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 766071
PORTARIA COLETIVA N° 0084 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/140924.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 23/02/2022, os servidores relacionados abaixo, no DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com atuação na Coordenação 
Estadual de Zoonoses - DCE/DVS/SESPA.

MATRÍCULA NOME CARGO
5955388/1 WEBER MARCOS ENFERMEIRO
5958078/1 THAYS STEFFANY DOMINGUEZ MONTEVERDE ENFERMEIRO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
24.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 766329

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 251 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/205203.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA, matrícula nº. 57197867/2, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Núcleo de Informação em Saúde, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16/06/2014 a 15/06/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 07/03/2022 A 05/04/2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.02.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 002 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2022/187075.


